Que est facta XII kalendas ianuarii, anno ab Incarnatione Christi MºCºLXXºIIIIº, regnante Lodovico rege.

			Sig+num Berengarii de Avinione, Sig+num Petri de Valicrosa, qui hanc cartam ambo scribere iusserunt, firmaverunt et laudaverunt testibusque firmare rogaverunt.

			Sig+num Guilelmi Bernardi de Paracollis. Sig+num Artaldi, archidiachoni Elenensis. Sig+num Raimundi de Tuire. Sig+num Raimundi de Monte Palacio. Sig+num Guilelmi Moragues. Sig+num Petri de Ficulneis.

			Guilelmus, levita, scripsit hanc cartam, rogatus atque iussus die et anno quo (Senyal) supra.

			543

			[1174]

			Lletra d’Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, al papa Alexandre III, on li exposa les diferències existents entre la seva església i la canònica de Solsona i la Seu de Lleida, i sol·licita l’arbitratge papal.

			A ACU, Papals, perg. 21.

			Ed. Villanueva, Viage, XI, ap. 19. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1689.

			Sanctissimo patri et domino Alexandro, Dei gratia summo pontifici et universali pape. Arnaldus, eadem gratia Urgellensis episcopus. Salutem et debitam reverenciam et obedienciam. Grates quas possumus et si non possumus quas debemus sacre paternitati vestre referimus quoniam per litteras suas nobis mandavit, quod Celsone preposito nulla indulserat que contra ecclesiam nobis comissam existere crederet, et si eius suggestione deceptus aliqua fecerat per nos certificatus libenter eadem in irritum revocaret. Noverit itaque vestra maiestas dictam Celsone ecclesiam tam predecessorum nostrorum quam nostri spetialem ac propriam cameram semper extitisse, ita quod bonis episcopalibus fuit ditata et in proprio alodio nostro hedificata et adhuc est sita, et a predecessoribus nostris fuit ordinata et in eadem prepositus ab eisdem semper electus et substitutus, et ita censuale quod quolibet anno sex modios annone et quedam alia nobis persolvere tenetur. Que nobis reddere cum contenderet, et quasdam ecclesias et alia bona que a predecessoribus nostris habuerat non recognoscendo possideret, et super hiis prepositus ante presenciam bone memorie Hugonis, venerabilis Tarracone archiepiscopi, fuisset vocatus, antequam controversia per iudicium vel composicionem fuisset terminata, dictus venerabilis archiepiscopus de medio sublatus fuit. Verum nos audientes quod vestra sancta discrecio dominum Iacintum, venerabilem cardinalem, ad partes nostras delegaret eius presenciam adientes super predictis fuimus conquesti, et quod non potuit terminari in eius transitu, in eius reversione et concilio quod Ilerde celebravit sperabamus posse perfici. Sed predictus prepositus nolens eadem ad lucem venire vos tantum dominum et patrem circumvenire et quedam falsa suggere ausu nimis temerario presumpsit affirmans transactionem a venerabili prefato archiepiscopo inter nos et ipsum fuisse factam, et sic privilegium a vobis impetravit, illam in eodem confirmari faciens. Quod scriptum pocius est credendum ab eodem preposito falso fuisse compositum, quam a tanto viro nobis ignorantibus ipsi esse indultum. Testamur enim Deum etiam sub oficii nostri periculo quod numquam illud scriptum videramus donec nuper cum a vestra presentia venit illud nobis ostendit. Quod parati sumus cum maiori parte capituli nostri facere fidem prestito etiam corporali sacramento quod nec assensu nostro fuit compositum, nec a nobis visum nec unquam confirmatum vel auditum, usque dum ipse nuper prout diximus venit. Quare humiliter petimus ut eius tanta presumpcio et audacia ita corrigatur, et nobis tale iusticie complementum exhibeatur ut ipse de tanto excessu peniteat et ceteri terreantur similia perpetrare, et nos iusticie patronum nos invenisse gaudeamus. Preterea cum ad conquestionem nostram sepe dicto Tarrachone archiepiscopo dederitis in mandatis, quatinus si Ilerde episcopus privilegium a vobis impetrasset in quo quasdam possesiones quas ad se pertinere affirmabat, et alias de quibus controversia erat fecerit inscribi, illud priviiegium vestre remitteret paternitati, et per alias litteras eidem archiepiscopo perceptis ut causam que inter nos et predictum episcopum super quibusdam ecclesiis Urgellensis et Palariensis comitatuum, Rotensis quoque ecclesia et ecclesiis de tota Riparcurcia vertebatur audiret et debito fine decideret, et ad vestrum mandatum cum iam super predictis testes recepisset et morte preveniente sententiam dare non potuerit. Rogamus omnimodis clemenciam vestram ut presidenti Terracone archiepiscopo qui illas testificaciones pre manibus habet, precipiatis ut secundum allegata et testificata sentenciam infra XXX dies utraque parte ascita ex quo vestras litteras receperit, proferat; alias easdem allegaciones et testificationes sub sigillo suo clausas vestre sancte discretioni remittat tam nobis quam Ilerde episcopo diem assignans quo vestro nos presentemus sancto conspectui. Ad hec omnifarie deprecamur quatinus reliquas peticiones quas magister R. de Tolosa, domini Iacinti clericus, et in Christo dilectus filius noster et vestre magestati et vestris devotissimus ac fidelis ex parte nostra vobis porrexerit audire et exaudire velitis. Visitationem vero quam nostra parvitas vestre magnitudini in signum devotionis transmittit recipere dignemini, non quantum sit quod offerimus sed ex quanta devotione procedat perpendentes, scientes [...] [ma]gestatis vestre quam citius accedamus et tales a vobis petimus litteras que nos et adversarios nostros vestram adire presentiam compellant. Valeat sacra vestra maiestas et vobis in nostra iusticia adesse dignetur.
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			1175, gener, 11

			Després d’una llarga disputa entre Arnau de Preixens, bisbe d’Urgell, i Domènec, de Sant Pere de Lavansa, per una terra de Llavallol, de la qual el bisbe en reclamava a Domènec la tercera part per dret de la canònica, Domènec reconeix la injúria comesa i fa un pacte amb el bisbe. Es compromet per ell i pels seus descendents a donar a la canònica el terç dels esplets de la terra de Llavallol i, dels molins de la vila de Sant Pere, tres sesters de blat: un de forment, un d’ordi i un d’avena.

			A ACU, perg. 1057.

			Ed. *Baraut, «Els documents», X, doc. 1691.

			Notum sit omnibus hominibus quod olim fuit magna contencio inter dompnum Arnaldum, Urgellensem episcopum, et inter Dominicum de Sancto Petro de Lavanca, de una terra que est in locum ubi dicitur Lavalol, de qua iam dictus episcopus requirebat iure canonice terciam partem ab ipso Dominico. Ad ultimum vero cognoscens predictus Dominicus iniuriam fecisse de iam dicta terra canonice Beate Marie et episcopo, spontanea voluntate talem fecit composicionem cum iam dicto episcopo. Ego Dominicus de Sancto Petro de Lavanca per me et per omnem meam posteritatem convenio tibi domno Arnallo, Urgellensi episcopo, quod de ipsa terra de Lavalol dabo semper terciam partem vobis fideliter et successoribus vestris de omni expleto quod inde exierit omni tempore, et dabo semper fideliter de illis molendinis que sunt in villa de Sancto Petro III sestarios de blad, unum frumenti et unum ordei et alterum de avena, et similiter habet Petrus de Casal hoc assecuratum de hoc totum sicut superius iam diximus. Et quod bene eam excolam et vobis et successoribus vestris sicut superius dictum est integre terciam partem persolvam, iuro ego hoc vobis propriis manibus et Arnaldus, gener meus, similiter. Et insuper facimus hoc convenire et firmare Petro de Casal, baiulo Guadcerandi, quod si forte, quod absit, in nobis aliquid de hoc quod superius dictum est minus fuerit ipse vobis attendat.

			Actum est hoc IIIº idus ianuarii, anno Dominice Incarnacionis MºCºLXXºIIIIº.

			Sig+num Dominici de Sancto Petro, Sig+num Arnalli generis eius, qui hoc iussimus scribere, firmavimus firmarique rogavi.

			Sig+num Petri de Casal. Sig+num Arnali, presbiteri de Culties. Sig+num Poncii de Pradinaz. Sig+num Bernardi Ferrarii.

			Petrus subdiachonus hoc sig(Senyal)num impressit et hoc scripsit die et anno quo supra.
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			1175, gener, 19

			Joan de Martorell i la seva esposa Joana, Joan de Santandreu, Ramon del Penedès i la seva muller i el seu fill, i els fills de Guillem de Timor, després de moltes disputes amb Santes Creus per llaurar en terres del monestir, fan un pacte de pau i concòrdia amb l’abat Pere de Puigverd i els monjos. Per laude i consell de prohoms, en presència de Bernat Cornet, batlle del rei, de Joan de Martorell, canonge de Tarragona, de Pere Bonuç i d’Arnau de Prunelles, defineixen i evacuen els seus drets de llaurada, i concedeixen als monjos la terra en domini. A canvi, Joan de Martorell i Joan de Santandreu reben cadascú una vaca, Ramon de Penedès, vuit sous, i els fills de Guillem de Timor, amb Bernat Cornet, batlle del rei, senyor seu, també una vaca.